
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 02/2019 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

Portarias nº 12/CAB a nº 45/CAB 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Velez Rodriguez 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Leila Marcia Ghedin 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

4 

 

 

 

ÍNDICE 
 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB........................................05 
 

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO DE 2019.....................................................05 
PORTARIA DE 25 DE JANEIRO DE 2019.....................................................05 
PORTARIA DE 29 DE JANEIRO DE 2019.....................................................06 
PORTARIA DE 30 DE JANEIRO DE 2019.....................................................07 
PORTARIA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................07 
PORTARIA DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................08 
PORTARIA DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................10 
PORTARIA DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................12 
PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................16 
PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................19 
PORTARIA DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................20 
PORTARIA DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.................................................21 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 12/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
a seguir: 

Servidora Demanda Data e Local 

Ana Catarina Ferreira 
Lima-Técnica em 

Contabilidade 
(2298690) 

Auxiliar nas ações e atividades da 
Coordenação de Finanças do Campus 
Boa Vista. 

Data: 07 e 08/02/2019; 
e  
Local: Campus Boa Vista 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 13/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva (3059023) Resolver demandas da Assistência 
Estudantil na Reitoria e demandas 
da Coordenação de Administração 
e Planejamento no Campus Boa 
Vista. 

Data: 
25/01/2019, das 
07h30 às 13h30; 
e 
Local: Reitoria e 
Campus Boa 
Vista. 

Holtton Bruno Schuertz Alves 
(3059453) 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

6 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 14/CAB 
Autoriza servidor a dirigir carro institucional. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, RENAN PONCIANO DO 
NASCIMENTO DIAS (3058935), Categoria “AB” de n.º 01704537656, a dirigir o carro 
institucional, L200 TRITON, de Placa NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, nos dias 
29, 30 e 31 de janeiro de 2019, de Bonfim/RR para Boa Vista/RR e vice-versa, para 
acompanhamento de demandas do setor de transporte: revisão do veículo. 
Art. 2.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Direção do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 15/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, com ônus parcial, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

RENAN PONCIANO DO 
NASCIMENTO DIAS 
(3058935) 

Acompanhamento de demandas 
do setor de transporte. 

Data: 29 e 30/01/2019, das 
07h30 às 13h30; e  
Local: Boa Vista/RR 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

7 

 

 
PORTARIA Nº 16/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
a seguir: 

Servidor Demanda Data, local e horário 

Paulo César Sampaio 
da Silva, (siape: 
2325106) 

Participar de reunião administrativa 
com a Diretoria de Gestão de Pessoas do 
IFRR, na Reitoria do IFRR. 

Data: 08/02/2019; 
Local: Sala de reuniões 
da PROEN; 
Horário: das 14h às 18h. 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de janeiro de 2018. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 17/CAB 
Anula portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Anular a Portaria nº 403/CAB, de 19 de dezembro de 2018, publicado no Boletim de 
Pessoal e de Serviço nº 29, de 31 de dezembro de 2018, página 06, devido a orientação da 
Diretoria de Gestão de Pessoa-DGP da Reitoria do IFRR 
Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço 
do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 18/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

8 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 
(1173605) 

Realizar registros das informações de 
estágio da turma que ingressou em 
2017.2 no Sistema Q-Acadêmico. 

Dia: 23 de janeiro de 2019; e 
Local: Campus Boa vista, 
Setor DERA. 

Dia: 28 de janeiro de 2019; e 
Local: Campus Boa vista, 
Setor DERA. 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 
2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 19/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar a servidora, Maria Leilza Pires Siqueira (2262851), da Comissão Permanente 
de Apoio ao Ensino e Aprendizagem do CAB, instituída através da Portaria n.º 268/CAB, de 28 
de setembro de 2018, a partir do dia 29 de janeiro de 2019. 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 20/CAB  
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

9 

 

Art. 1.º Retificar o texto do art. 1.º da “PORTARIA N.º 06/CAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2019”, 
publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 01/2019, p. 07, no dia 18 de janeiro de 2019, 
cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão Local de Plano de Permanência e Êxito do Campus Avançado Bonfim: 
(...) 

 

Leia-se:  

Art. 1º Designar os servidores e a discente, abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Local de Plano de Permanência e Êxito do Campus Avançado 
Bonfim: (...) 

Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço 
do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 21/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, retroagindo aos dias 
abaixo, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data, local e horário 

Nadson Ruth Costa 
(2150330) 

Tratar de demandas de acesso à 
internet e de Compra de equipamentos 
de informática. 

Data: 18/01/2019; 
Local: Reitoria 

Participar de reunião com a Reitora e a 
Dipead/Reitoria para tratar de 
demandas da EAD do Campus Avançado 
Bonfim. 

Data: 21/01/2019; 
Local: Reitoria 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 2018. 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

10 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 22/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, com ônus parcial, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Participar de reunião de alinhamento de 
informações sobre Gestão Orçamentária e 
Financeira, Gestão de Licitações e 
Contratos e Gestão Patrimonial e 
Infraestrutura. 

Data: 11/02/2019, a 
partir das 9h; 
  
Local: 
NIT/Propesq/Reitoria 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 23/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

-Tratar de assuntos referentes à 
Coex/CAB; e 
 
-Participar de reunião para tratar de 
pontos e questões concernentes às 
possibilidades de construção de Plano 
de Trabalho e oficialização de parceria 
por meio de Acordo de Cooperação 
Técnica entre IPHAN/RR e IFRR. 

Data: 08/02/2019, 
manhã (na Reitoria) e à 
tarde (no IPHAN); 
Local: Reitoria e 
Superintendência do 
IPHAN em Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

11 

 

-Participar do I Fórum Interno de 
Extensão-FIEX 2019. 

Data:11/02/2019, das 
08h às 12h e das 14h30 
às 18h; 
Local: Sala de reuniões 
Reitoria. 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

PORTARIA N.º 24/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

 
 

Amarildo Ferreira 
Junior (1724921) 

Participar de reunião para tratar de 
pontos e questões concernentes às 
possibilidades de construção de Plano 
de Trabalho e oficialização de parceria 
por meio de Acordo de Cooperação 
Técnica entre IPHAN/RR e IFRR. 

Data: 08/02/2019, a 
partir das 14h30min; 
Local: Superintendência 
do IPHAN em Roraima 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 25/CAB 
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão Responsável pela Realização da Avaliação de Estágio Probatório do 
docente, Miguel Felix de Araújo Júnior (2297007), do IFRR/Campus Avançado Bonfim, com 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data para conclusão dos trabalhos: 
 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

12 

 

 Eliselda Ferreira Corrêa (1534657; e 

 Severino Manuel da Silva (1558278);  
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 26/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de reformulação da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em 
Comércio em Exterior Subsequente, que deverá realizar o trabalho no período de 13/02/2019 
a 29/03/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Roseane Machado Sá Viana (1835305); 

 Daiane Machado Sá (1099656); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); E 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 27/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades de Comemoração do 
Dia Internacional da Mulher que ocorrerá no dia 08/03/2019, que deverá realizar o trabalho 
no período de 11/02/2019 a 08/03/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); e 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453) 

 Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

13 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 28/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de programação e execução das atividades da Solenidade de 
Colação de Grau dos alunos do Curso Técnico em Administração, que ocorrerá no dia 
29/03/2019, com período de 11/02/2019 a 29/03/2019 para realizar os trabalhos e ser 
composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851); 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Myriellen Cardoso da Silva (2254777); 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Roseane Machado Sa Viana (1835305); 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); 

 Fernando Silva e Silva (3059023);  

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 29/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades de Comemoração do 
Dia Mundial da Conscientização do Autismo, que ocorrerá no dia 02/04/2019, com realização 
dos trabalhos no período de 11/02/2019 a 02/04/2019, e ser composta pelos servidores, 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851) 

 Daiane Machado Sa (1099656); e 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753) 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

14 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 30/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades do Dia Nacional de 
Libras, que ocorrerá no dia 24/04/2019, com realização dos trabalhos no período de 
11/02/2019 a 24/04/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 

 Clinton Junior George (2127227); e 

 Nadson Ruth Costa (2150330). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 31/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades do III IF Comunidade, 
que ocorrerá no dia 18/05/2019, com realização dos trabalhos no período de 11/02/2019 a 
18/05/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 

 Clinton Junior George (2127227);  

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); e 

 Nadson Ruth Costa (2150330). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

15 

 

PORTARIA N.º 32/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades do Dia Mundial do 
Meio Ambiente, que ocorrerá no dia 05/06/2019, com realização dos trabalhos no período de 
11/02/2019 a 05/06/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Amarildo Ferreira Junior (1724921) 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410) 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); 

 Severino Manuel da Silva (1558278); e 

 Nadson Ruth Costa (2150330). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA N.º 33/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades do Arraial do CAB, 
que ocorrerá no dia 15/06/2019, com realização dos trabalhos no período de 11/02/2019 a 
15/06/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753) 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); e 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA N.º 34/CAB 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

16 

 

Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Programação e Execução das atividades do Aniversário do 
IFRR, que ocorrerá no dia 30/06/2019, com realização dos trabalhos no período de 
11/02/2019 a 02/07/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

 Amarildo Ferreira Junior (1724921); 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 35/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de reformulação da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, que deverá realizar os trabalhos no período de 13/02/2019 a 
15/05/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Amarildo Ferreira Júnior (1835305); 

 Daiane Machado Sá (1099656); 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851); 

 Roseane Machado Sa Viana (1835305); 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 

 Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

17 

 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 
 

PORTARIA Nº 36/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em 
Agricultura Subsequente, que deverá realizar os trabalhos no período de 13/02/2019 a 
15/04/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); e 

 Severino Manuel da Silva (1558278). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 37/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em 
Agroecologia Subsequente, que deverá realizar os trabalhos no período de 13/02/2019 a 
15/04/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); e 

 Severino Manuel da Silva (1558278). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

18 

 

PORTARIA Nº 38/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em 
Logística Subsequente, que deverá realizar os trabalhos no período de 13/02/2019 a 
31/05/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Daiane Machado Sá (1099656) 

 Amarildo Ferreira Júnior (1724921); 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851) 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 

 Roseane Machado Sá Viana (1835305); e 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 39/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso de Formação 
Inicial e Continuada – FIC: Auxiliar Administrativo, que deverá realizar os trabalhos no período 
de 18/02/2019 a 22/04/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

 Amarildo Ferreira Júnior (1724921); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de fevereiro de 2019. 

 
LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

19 

 

PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 40/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso de Formação 
Inicial e Continuada – FIC: Auxiliar Administrativo, que deverá realizar os trabalhos no período 
de 18/02/2019 a 22/04/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

 Amarildo Ferreira Júnior (1724921); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 13 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA Nº 41/CAB 
Constituí Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso de Formação 
Inicial e Continuada – FIC: Auxiliar de Recursos Humanos, que deverá realizar os trabalhos no 
período de 13/02/2019 a 15/04/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro: 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); e 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753);  

 Paulo César Sampaio da Silva (2325106); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 13 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

20 

 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

PORTARIA Nº 42/CAB  
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, retroagindo ao dia 
18 de fevereiro de 2019, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva (3059023) 

Comparecer na Diretoria de 
Políticas de Assuntos Estudantis 
com a finalidade de acrescentar 
contribuições da DIPAE ao Edital da 
Assistência Estudantil 2019 do CAB 
e para esclarecimento de dúvidas 
relacionadas ao processo de 
inscrição dos estudantes no módulo 
SUAP da Assistência Estudantil, 
conforme requerimento em anexo. 

Data: 
18/02/2019; e 
Local: Reitoria  

Holtton Bruno Schuertz Alves 
(3059453) 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de fevereiro de 2018. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

PORTARIA Nº 43/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia 15/02/2019, com ônus 
limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Severino Manuel da 
Silva (1558278) 

Participar, em Boa Vista/RR, de uma 
reunião com a representação jurídica 
do SINASEFE-RR, para tratar de 
assuntos relativos ao CONSUP. 

Local: SINASEFE-RR, Boa 
Vista/RR; 
Data: 15/02/2019; e  
Horário: 14h. 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim/RR, 20 de fevereiro de 2019. 

 
LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 21 de fevereiro de 2019 

21 

 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 44/CAB 
Nomear servidores para Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionado para constituírem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão Interna de Saúde do Servidor Público do Campus Avançado Bonfim: 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 

 Myriellen Cardoso da Silva (2254777); 

 Nadson Ruth Costa (2150330); e 

 Paulo Cesar Sampaio da Silva (2325106). 
Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim/RR, 21 de fevereiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

PORTARIA Nº 45/CAB 
Autoriza afastamento integral de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral para estudo no país a servidora, MARIA CAROLINE 
ROMAO DE SOUZA, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula SIAPE n.º 2229537, lotada no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 21/02 a 
31/07/2019, para conclusão do Mestrado no Programa de Mestrado em Educação (associação 
Universidade Estadual de Roraima – UERR e Instituto Federal de Roraima), com base no art. 
96-A da Lei nº 8.112/90, com a Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em 
conformidade com o Processo n.º 23231.0005820.2018-43.  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim/RR, 21 de fevereiro de 2019. 

 
LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 
 


